
Comune di Porto Torres
Polizia Locale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 208 / 2018  Data 05/02/2018

OGGETTO:
Attività  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Porto  Torres  e  le  Organizzazioni/Associazioni  di 
Volontariato  presenti  nel  territorio  comunale.  
Avvio  di  procedura  di  evidenza  pubblica  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse. 
Approvazione dei criteri di valutazione.

La sottoscritta Dott.ssa M. Caterina Onida, Responsabile  e Comandante del Corpo di  Polizia 

Locale,  con  riconoscimento  della  P.O.,  nominata  con  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del 

03/08/2015.

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 30/11/2017 avente ad oggetto: “Atto di 

indirizzo  per  l'avvio  di  attività  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Porto  Torres  e  le 

Organizzazioni/Associazioni  di  Volontariato  presenti  nel  territorio  comunale  -  Approvazione 

manifestazione di interesse, schema di convenzione e modulistica” con la quale è stato dato 

mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Polizia  Locale  di  porre  in  essere  la  procedura  di 

evidenza pubblica per l’individuazione delle associazioni di volontariato interessate a stipulare 

apposita convenzione triennale per svolgere l’attività di collaborazione con il Comune di Porto 

Torres.

Richiamata la propria determinazione n. 69 del 16/01/2018 con la quale si disponeva di avviare la 

procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli 

interessati  per  l’attività  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Porto  Torres  e  le 

Organizzazioni/Associazioni di Volontariato presenti nel territorio comunale.

Richiamata  la propria determinazione n. 80 del 17/01/2018 con la quale si rettificava la propria 

determinazione n.  69 del  16/01/2018,  esclusivamente  nel  primo punto del  sesto paragrafo 

delle premessa e nel punto 5 del dispositivo, stabilendo che l’Avviso Pubblico della procedura 

in argomento verrà pubblicato successivamente alla pubblicazione del provvedimento con il 

quale  verranno  approvati  i  criteri  di  individuazione  delle  Organizzazioni/Associazioni  di 

Volontariato interessate con le quali stipulare la specifica convenzione per lo svolgimento delle 

attività di collaborazione con il Comune di Porto Torres.

Valutata  la necessità che prima della pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione delle 

manifestazioni  di  interesse,  di  individuare  i  criteri  secondo  i  quali  si  procederà 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



successivamente ad individuare le Organizzazioni/Associazioni di Volontariato interessate con 

le quali stipulare la specifica convenzione per lo svolgimento delle attività di collaborazione con 

il Comune di Porto Torres.

Ritenuto che  i  criteri  di  valutazione  con  i  relativi  punteggi  per  l’individuazione  delle 

Organizzazioni/Associazioni di Volontariato interessate a stipulare specifica convenzione per 

lo svolgimento delle attività di collaborazione con il comune di Porto Torres debbano essere i 

seguenti:

a) Qualità del progetto/attività e sua corrispondenza alle esigenze ed agli obiettivi individuati 

dall’Amministrazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 30/11/2017:

- punti: da 0 a 30;

b)  Esperienza  maturata  a  seguito  di  collaborazione  con  la  P.A.,  nell’ottica  di  garantire, 

nell’ambito del proprio territorio,  lo svolgimento di attività solidaristiche integrative e non 

sostitutive dei servizi di propria competenza,  relative alla tipologia delle attività richieste di 

cui all’Avviso pubblico:   

- meno di 1 anno di ( punti 2 );

- oltre 1 anni e fino a 5  ( punti 8);

- oltre 5 anni di ( punti 15 );

c) Numero dei volontari iscritti, messi a disposizione per la realizzazione dei progetti/attività di 

cui all’avviso pubblico:

- da 1 a 10 iscritti – punti 10;

- da 10 a 20 iscritti – punti 20;

- più di 20 iscritti – punti 25;

d) Sede dell’Associazione e presenza operativa nel territorio in cui deve essere svolta l’attività:

- sede operativa ubicata nel territorio comunale (punti 10);

- sede operativa ubicata fuori dal territorio comunale (punti 0);

e)  Dotazioni  in  possesso  (autoveicoli,  attrezzature  di  pronto  intervento,  apparati 

ricetrasmittenti, cellulare di servizio, uniformi, etc.):

- fino a punti 20.

Ritenuto di dover approvare i criteri di valutazione e i relativi punteggi al fine di individuare le 

Organizzazioni/Associazioni di Volontariato interessate alla procedura in argomento.

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, nella fase 

preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e 

di  poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 

amministrativa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto  l'art.  23,  comma  1,  del  D.Lgs.  33/2013  che  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni 

pubblicano e aggiornano ogni sei mesi, in distinte partizioni della sezione «Amministrazione 

trasparente»,  gli  elenchi  dei  provvedimenti  adottati  dagli  organi  di  indirizzo  politico  e  dai 

dirigenti.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.

D E T E R M I N A

1.     di rilasciare,  per il presente atto, ai sensi e per gli  effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 

267/2000,  il  parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa;

2.      di  approvare i  criteri  di  valutazione  e  i  relativi  punteggi  per  l’individuazione  delle 

Organizzazioni/Associazioni  di  Volontariato  interessate  con  le  quali  stipulare  specifica 

convenzione per lo svolgimento delle attività di collaborazione con il comune di Porto Torres 

come di seguito riportato:

a) Qualità del progetto/attività e sua corrispondenza alle esigenze ed agli obiettivi individuati 

dall’Amministrazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 30/11/2017:

- punti: da 0 a 30;

b)  Esperienza  maturata  a  seguito  di  collaborazione  con  la  P.A.,  nell’ottica  di  garantire, 

nell’ambito del proprio territorio,  lo svolgimento di attività solidaristiche integrative e non 

sostitutive dei servizi di propria competenza,  relative alla tipologia delle attività richieste di 

cui all’Avviso pubblico:   

- meno di 1 anno di ( punti 2 );

- oltre 1 anni e fino a 5  ( punti 8);

- oltre 5 anni di ( punti 15 );

c) Numero dei volontari iscritti, messi a disposizione per la realizzazione dei progetti/attività di 

cui all’avviso pubblico:

- da 1 a 10 iscritti – punti 10;

- da 10 a 20 iscritti – punti 20;

- più di 20 iscritti – punti 25;

d) Sede dell’Associazione e presenza operativa nel territorio in cui deve essere svolta l’attività:

- sede operativa ubicata nel territorio comunale (punti 10);

- sede operativa ubicata fuori dal territorio comunale (punti 0);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



e)  Dotazioni  in  possesso  (autoveicoli,  attrezzature  di  pronto  intervento,  apparati 

ricetrasmittenti, cellulare di servizio,  uniformi, etc.):

- fino a punti 20;

3.      di adottare, con successivo atto, la nomina di apposita commissione giudicatrice;

4.     di  pubblicare,  per  l’attuazione  della  procedura in  argomento, i  documenti  approvati  con 

Deliberazione  di  Giunta  n.  152  del  30/11/2017  alla  data  di  esecutività  del  presente 

provvedimento;

5.      di  stabilire che  le  manifestazioni  d’interesse  delle  Organizzazioni/Associazioni  di 

Volontariato dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del quindicesimo giorno dalla 

data di pubblicazione dell’Avviso stesso;

6.      di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 

dell’Ente e la conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

                                                                                  Il Comandante della Polizia locale

                                                                                      - Dott.ssa Maria Caterina Onida –

 

 

 Cap. della P.L. Giovanni Manunta

M.C.Cocco

ALLEGATI - avviso pubblico (impronta: 
20580482D7D73192E8E0DB61623A73BC5454AA51652C7F11E80947533747DFFE)
- istanza (impronta: 27445EE6522FBA14E60979756A56931DE07ACF434AD41973E6CE4F0A7592F428)
- schema convenzione (impronta: 
4048EEEC4A0BD29B52A3C6B4CA5E1621978C0CAEFB048B64D45C515CB6CDBCA3)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-02-05T13:01:57+0000
	ONIDA MARIA CATERINA




